
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2023-2475  DEL 10/10/2023 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2023.I.7.7/8 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE 
 
Unità Proponente:          046000 - SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE 
 
 
 
Proposta n.  2023-4616 
 
 
 
OGGETTO:  MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA CO - 

PROGETTAZIONE E SUCCESSIVA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO "DIGITALE FACILE IN EMILIA - 
ROMAGNA" IN ATTUAZIONE DELLA MISURA PNRR 1.7.2 "CENTRI DI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE", AI SENSI DELL'ART. 55, C. 3, D. 
LGS. N. 117/2017, DEL DM N. 72/2021 E DELLA LEGGE REGIONALE 3/2023. 
APPROVAZIONE VERBALE DI SELEZIONE E AMMISSIONE ALLA FASE DI 
CO-PROGETTAZIONE 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE 
 
Unità proponente:                    046000 - SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE 
 
 
Determinazione n. proposta  4616 / 2023 
 
 
OGGETTO:   MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA CO - PROGETTAZIONE 

E SUCCESSIVA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
"DIGITALE FACILE IN EMILIA - ROMAGNA" IN ATTUAZIONE DELLA MISURA 
PNRR 1.7.2 "CENTRI DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE", AI SENSI 
DELL'ART. 55, C. 3, D. LGS. N. 117/2017, DEL DM N. 72/2021 E DELLA LEGGE 
REGIONALE 3/2023. APPROVAZIONE VERBALE DI SELEZIONE E AMMISSIONE 
ALLA FASE DI CO-PROGETTAZIONE 

 
 
PREMESSO CHE 

 
- con la DGR n. 857 del 29/05/2023 la Regione Emilia Romagna ha approvato il  Bando 

regionale non competitivo, pubblicato sul BUR, rivolto a soggetti sub-attuatori, Comuni ed 
Unioni di Comuni, per la presentazione di progetti e richieste di intervento relativi al progetto 
“Digitale facile in Emilia-Romagna attuazione della Misura 1.7.2 del PNRR.”, che prevede 
l’assegnazione di contributi per la realizzazione dei servizi di facilitazione attraverso la 
presentazione di progetti che coinvolgano le biblioteche,  eventuali spazi comunali o del 
terzo settore per l’apertura di 199 centri per la facilitazione digitale (Punti Digitale Facile) 
entro il 31/12/2025 
 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 19/05/2023 è stata approvata la 
partecipazione del Comune di Parma al suddetto Bando mediante l’attivazione di un 
percorso di co – progettazione con ETS finalizzato alla costruzione del progetto operativo 
per la realizzazione di "Digitale facile in Emilia – Romagna” di cui sopra ai sensi dell’art. 55, c. 
3, d. lgs. n. 117/2017, del dm n. 72/2021 e della legge regionale 3/2023; 

 
- con la medesima deliberazione si è dato atto che il RUP è individuabile nel dott. Alessandro 

Cantelli, dirigente del Settore Transizione Digitale; 
 

- con determinazione dirigenziale DD 2023-2185 del 15/09/2023 è stato approvato l’Avviso 
pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse a partecipare alla co – progettazione e 
successiva realizzazione di interventi nell’ambito del Progetto ‘Digitale facile in Emilia – 
Romagna’ per la selezione di soggetti del Terzo Settore, singoli e/o associati, per la 
presentazione di progetti con le modalità e la forma prevista dal bando non competitivo 

copia informatica per consultazione



2 
 

pubblicato dalla Regione Emilia Romana in esecuzione della DGR n. 857 del 29/05/2023 in 
attuazione della Misura 1.7.2 del PNRR., approvando altresì i relativi allegati parte integrante 
della procedura; 

 
- l’Avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Parma nella sezione Avvisi dal 15/09/2023 

al 27 settembre 2023 alle ore 12:00, termine di presentazione delle proposte progettuali;  
 

- alla scadenza del termine è pervenuta alla PEC comunediparma@pec.postemailcertificata.it, 
n. 1 proposta progettuale da  Struttura Comprensoriale Ancescao di Parma APS 
Associazione di Promozione Sociale in raggruppamento non formalizzato,  acquisita a prot 
n. 207757/2023, alla Pec comunediparma@postemailcertificata.it; 
 

- con provvedimento dirigenziale prot. N. 216146 la proposta è stata ammessa dal RUP alla 
fase di valutazione e con DD 2023-2380 del 02/10/2023 si è provveduto a nominare la 
commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte progettuali pervenute, come 
indicato da art. 14 dell’Avviso; 

 
- in data 2/10/2023 la Commissione giudicatrice di cui alla citata DD 2023-2380  ha valutato 

la rispondenza e la conformità della proposta progettuale ai criteri stabiliti dall’art. 14 
dell’Avviso, assegnando alla stessa un punteggio di  62/100, idonea pertanto all’accesso alla 
fase di co-progettazione, come risulta dal verbale allegato in parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO  pertanto, che la Struttura Comprensoriale Ancescao di Parma APS Associazione di 
Promozione Sociale in raggruppamento non formalizzato è risultata idonea ad accedere al percorso di co-
progettazione  della proposta da inviare in risposta al Bando non competitivo pubblicato dalla 
Regione Emilia Romagna per la realizzazione e la gestione di n. 7 Punti di facilitazione digitale nel 
comune di Parma, come risulta  dall’apposito verbale redatto dalla Commissione nominata con 
la DD 2023-2380, allegato quale parte integrante del presente atto e che per l’effetto si 
approva; 

DATO ATTO CHE si procederà alla costituzione ed alla convocazione di tavoli di lavoro 
presieduti dal Rup e da funzionari dallo stesso individuati e dai referenti individuati dalla Struttura 
Comprensoriale Ancescao e che gli incontri saranno debitamente verbalizzati e recepiti in appositi 
atti da pubblicare sul sito del Comune di Parma, come previsto all’art. 15 dell’Avviso; 

- il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona del Dott. Alessandro Cantelli, 
Dirigente del Settore Transizione Digitale 

- il presente provvedimento non esplica effetti diretti e/o indiretti sul Bilancio dell’Ente in 
quanto e  che, in caso di assegnazione delle risorse finanziarie stanziate da parte Regione 
Emilia Romagna, si provvederà all’adeguamento degli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente; 

VISTI il decreto del Sindaco DSMG/2022/46, Protocollo n. 0242144 del 15/12/2022, che ha 
conferito al dott. Alessandro Cantelli l’incarico di Dirigente del Settore Transizione Digitale; 

- l’art. 87 dello statuto comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 

copia informatica per consultazione

mailto:comunediparma@pec.postemailcertificata.it
mailto:comunediparma@postemailcertificata.it


3 
 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di prendere atto che la Struttura Comprensoriale Ancescao di Parma APS Associazione di 
Promozione Sociale in raggruppamento non formalizzato è risultata idonea ad accedere al percorso 
di co-progettazione  della proposta da inviare in risposta al Bando non competitivo pubblicato 
dalla Regione Emilia Romagna per la realizzazione e la gestione di n. 7 Punti di facilitazione 
digitale nel comune di Parma, come risulta  dall’apposito verbale 0, allegato quale parte 
integrante del presente atto e che per l’effetto si approva; 

3. di dare atto che si procederà alla costituzione ed alla convocazione di tavoli di lavoro 
presieduti dal Rup, da funzionari dallo stesso individuati e dai referenti individuati dalla 
Struttura Comprensoriale Ancescao e che gli incontri saranno debitamente verbalizzati e 
recepiti in appositi atti da pubblicare sul sito del Comune di Parma, come previsto all’art. 15 
dell’Avviso; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona del Dott. 
Alessandro Cantelli, Dirigente del Settore Transizione Digitale 

5. di dare atto che il presente provvedimento non esplica effetti diretti e/o indiretti sul Bilancio 
dell’Ente in quanto e  che, in caso di assegnazione delle risorse finanziarie stanziate da parte 
Regione Emilia Romagna, si provvederà all’adeguamento degli strumenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 

6. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento 
delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti. 

 
Il/La Responsabile 

CANTELLI ALESSANDRO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  

copia informatica per consultazione



4 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


